

Comunicato stampa

Ospitaletto, 24 marzo 2009

SABAF: APPROVATI I RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2008

- Risultati consolidati 2008: ricavi a 166 milioni di euro (+5%); EBITDA a 33,2 milioni di euro (-13,7%); EBIT a 21,2 milioni di euro (-21,1%) e utile netto a 15,4 milioni di euro (-2,6%)
- Risultati 2008 di Sabaf S.p.A.: ricavi a 149,6 milioni di euro (+4,7%); EBITDA a 28,9 milioni di euro (-16%), EBIT a 19,1 milioni di euro (-22,6%), utile netto a 14 milioni (-10,5%)
- Proposto un dividendo di 0,70 euro per azione (invariato rispetto al 2008)
- Nel primo trimestre 2009 vendite attese in flessione di circa il 40%

Il Consiglio di Amministrazione di **Sabaf S.p.A.**, riunitosi oggi a Ospitaletto, ha approvato il bilancio consolidato e il progetto di bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2008. Il Consiglio ha approvato anche la relazione annuale sulla Corporate Governance.

Risultati consolidati di gruppo

L'esercizio 2008 è stato caratterizzato dal repentino deterioramento della congiuntura economica: dopo tre trimestri in crescita, il quarto trimestre ha visto una drastica riduzione degli ordini, soprattutto da parte dei clienti europei. L'intero anno si è chiuso con un incremento del fatturato del 5%, passando così dai 158,1 milioni di euro del 2007 ai 166 milioni di euro del 2008. L'incremento è ascrivibile ai maggiori volumi, mentre i prezzi medi di vendita sono risultati in lieve diminuzione. La marginalità ha subito una flessione, a causa dell'acuirsi della pressione competitiva, di costi non ricorrenti sulle nuove linee di produzione e soprattutto a causa delle svalutazioni dei crediti commerciali (3,6 milioni di euro). L'EBITDA è pari a 33,2 milioni di euro (38,5 milioni di euro nell'esercizio precedente), l'EBIT è pari a 21,2 milioni di euro (26,8 milioni nel 2007), e l'utile netto è pari a 15,4 milioni di euro (15,8 milioni di euro al 31 dicembre 2007).

Al 31 dicembre 2008 la situazione finanziaria evidenziava immobilizzazioni nette per 98 milioni di euro (97,1 milioni al 31 dicembre 2007) e un capitale circolante netto di 41,8 milioni di euro (37,1 milioni di euro al 31 dicembre 2007). Gli impieghi sono finanziati da un patrimonio netto consolidato di 103,3 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 29,7 milioni di euro (rispettivamente 98,1 milioni di euro e 22,8 milioni di euro al 31 dicembre 2007).

Nel 2008 il Gruppo Sabaf ha investito circa 15,5 milioni di euro, principalmente per l'acquisto e la costruzione realizzata all'interno di macchinari destinati alla produzione dei rubinetti in lega leggera.

Risultati della Capogruppo Sabaf S.p.A.

Per quanto riguarda la Capogruppo Sabaf S.p.A. i ricavi di vendita sono stati pari a 149,6 milioni di euro (contro i 142,9 milioni del 2007, +4,7%), l'EBITDA è stato di 28,9 milioni, in flessione del 16% rispetto ai 34,4 milioni del 2007, l'EBIT è stato pari a 19,1 milioni, inferiore del 22,6% rispetto ai 24,7



milioni dell'esercizio precedente e l'utile netto è stato pari a 14 milioni di euro, in diminuzione del 10,5% rispetto ai 15,7 milioni del 2007.

Convocazione Assemblea e proposta di dividendo

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti - che si terrà in prima convocazione il 28 aprile alle ore 12,00 e in eventuale seconda convocazione il 29 aprile 2009 alla stessa ora presso la sede sociale di Ospitaletto - la distribuzione di un dividendo ordinario lordo di 0,70 euro per azione, invariato rispetto a quello distribuito nel 2008. Lo stacco della cedola è previsto il 25 maggio e la data di pagamento il 28 maggio.

L'Assemblea, inoltre, sarà chiamata a deliberare la nomina del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale per il triennio 2009-2012, il conferimento dell'incarico alla società di revisione per il periodo 2009-2017, nonché il rinnovo dell'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie.

Andamento dell'attività a inizio 2009

L'avvio del 2009 ha evidenziato una ulteriore forte contrazione dei livelli di attività, determinata, oltre che dal rallentamento dei consumi di beni durevoli ormai generalizzato a tutti i principali mercati, dalla riduzione dei livelli delle scorte lungo tutta la filiera produttiva e distributiva. Le vendite del primo trimestre sono attese in flessione di circa il 40% rispetto allo stesso periodo del 2008. Al momento la visibilità permane estremamente limitata e non sono ancora percepibili segnali di miglioramento delle condizioni di mercato.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Alberto Bartoli dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Allegati: prospetti contabili consolidati e di Sabaf S.p.A. Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione.

Per ulteriori informazioni:

| | |
|--|---|
| Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it | Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Sara Pavesi - +39 340 6486083 sarapavesi@poweremprise.com |
|--|---|

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.

Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente con società non produttive in Messico, USA e Cina.



Stato patrimoniale consolidato

| | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|---|----------------|----------------|
| <i>(in migliaia di euro)</i> | | |
| ATTIVO | | |
| ATTIVITA' NON CORRENTI | | |
| Immobilizzazioni materiali | 84.813 | 86.515 |
| Attività immateriali | 10.366 | 9.137 |
| Partecipazioni | 645 | 419 |
| Crediti non correnti | 176 | 253 |
| Imposte anticipate | 1.261 | 816 |
| Totale attività non correnti | 97.261 | 97.140 |
| ATTIVITA' CORRENTI | | |
| Rimanenze | 27.893 | 27.935 |
| Crediti commerciali | 42.078 | 46.723 |
| Crediti per imposte | 2.530 | 1.520 |
| Altri crediti correnti | 2.684 | 490 |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti | 11.229 | 7.262 |
| Totale attività correnti | 86.414 | 83.930 |
| Attività non correnti disponibili per la vendita | 758 | 0 |
| TOTALE ATTIVO | 184.433 | 181.070 |
| PATRIMONIO NETTO E PASSIVO | | |
| PATRIMONIO NETTO | | |
| Capitale sociale | 11.533 | 11.533 |
| Utili accumulati, Altre riserve | 76.318 | 70.760 |
| Utile dell'esercizio | 15.410 | 15.828 |
| <i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i> | <i>103.261</i> | <i>98.121</i> |
| <i>Interessi di Minoranza</i> | <i>0</i> | <i>0</i> |
| Totale patrimonio netto | 103.261 | 98.121 |
| PASSIVITA' NON CORRENTI | | |
| Finanziamenti | 22.589 | 12.307 |
| TFR e fondi di quiescenza | 3.007 | 3.581 |
| Fondi per rischi e oneri | 1.046 | 735 |
| Imposte differite | 2.892 | 8.944 |
| Totale passività non correnti | 29.534 | 25.567 |
| PASSIVITA' CORRENTI | | |
| Finanziamenti | 18.120 | 17.765 |
| Altre passività finanziarie | 176 | 0 |
| Debiti commerciali | 25.217 | 33.682 |
| Debiti per imposte | 2.593 | 905 |
| Altri debiti | 5.532 | 5.030 |
| Totale passività correnti | 51.638 | 57.382 |
| TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO | 184.433 | 181.070 |

Conto economico consolidato
31.12.2007
(in migliaia di euro)
COMPONENTI ECONOMICHE
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI

| | | |
|---|----------------|----------------|
| Ricavi | 165.951 | 158.091 |
| Altri proventi | 884 | 1.027 |
| Totale ricavi e proventi operativi | 166.835 | 159.118 |

COSTI OPERATIVI

| | | |
|--|------------------|------------------|
| Acquisti di materiali | (72.228) | (72.511) |
| Variazione delle rimanenze | 208 | 6.735 |
| Servizi | (27.700) | (27.590) |
| Costi del personale | (30.094) | (27.146) |
| Altri costi operativi | (4.486) | (723) |
| Costi per lavori interni capitalizzati | 701 | 648 |
| Totale costi operativi | (133.599) | (120.587) |

**RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI,
PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI
ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)**
33.236 **38.531**

| | | |
|---|----------|----------|
| Ammortamenti | (11.937) | (11.574) |
| Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti | 56 | (31) |
| Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti | (164) | (76) |

RISULTATO OPERATIVO (EBIT)
21.191 **26.850**

| | | |
|-----------------------------------|---------|---------|
| Proventi finanziari | 188 | 358 |
| Oneri finanziari | (2.275) | (2.126) |
| Utili e perdite su cambi | 393 | (319) |
| Utili e perdite da partecipazioni | 0 | 0 |

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE
19.497 **24.763**

| | | |
|------------------------------|---------|---------|
| Imposte sul reddito | (4.087) | (8.935) |
| Quota di pertinenza di terzi | 0 | 0 |

UTILE DELL'ESERCIZIO
15.410 **15.828**
UTILI PER AZIONE

| | | |
|---------|------------|------------|
| Base | 1,336 euro | 1,372 euro |
| Diluito | 1,336 euro | 1,372 euro |



Sabaf S.p.A. - Stato patrimoniale

| | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|---|----------------|----------------|
| <i>(in migliaia di euro)</i> | | |
| ATTIVO | | |
| ATTIVITA' NON CORRENTI | | |
| Immobilizzazioni materiali | 43.978 | 45.274 |
| Attività immateriali | 3.805 | 2.594 |
| Partecipazioni | 34.830 | 34.104 |
| Crediti non correnti | 10 | 45 |
| Imposte anticipate | 1.051 | 623 |
| Totale attività non correnti | 83.674 | 82.640 |
| ATTIVITA' CORRENTI | | |
| Rimanenze | 25.586 | 24.771 |
| Crediti commerciali | 38.434 | 42.243 |
| Crediti per imposte | 1.728 | 711 |
| Altri crediti correnti | 3.271 | 358 |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti | 8.144 | 4.310 |
| Totale attività correnti | 77.163 | 72.393 |
| TOTALE ATTIVO | 160.837 | 155.033 |
| PATRIMONIO NETTO E PASSIVO | | |
| PATRIMONIO NETTO | | |
| Capitale sociale | 11.533 | 11.533 |
| Utili accumulati, Altre riserve | 73.334 | 65.909 |
| Utile dell'esercizio | 14.025 | 15.666 |
| Totale patrimonio netto | 98.892 | 93.108 |
| PASSIVITA' NON CORRENTI | | |
| Finanziamenti | 9.955 | 17 |
| TFR e fondi di quiescenza | 2.634 | 3.125 |
| Fondi per rischi e oneri | 783 | 622 |
| Imposte differite | 2.367 | 8.018 |
| Totale passività non correnti | 15.739 | 11.782 |
| PASSIVITA' CORRENTI | | |
| Finanziamenti | 16.189 | 14.311 |
| Altre passività finanziarie | 147 | 0 |
| Debiti commerciali | 22.485 | 30.315 |
| Debiti per imposte | 2.343 | 824 |
| Altri debiti | 5.042 | 4.693 |
| Totale passività correnti | 46.206 | 50.143 |
| TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO | 160.837 | 155.033 |



Sabaf S.p.A. - Conto economico

| | 31.12.2008 | 31.12.2007 |
|---|------------------|------------------|
| <i>(in migliaia di euro)</i> | | |
| COMPONENTI ECONOMICHE | | |
| RICAVI E PROVENTI OPERATIVI | | |
| Ricavi | 149.564 | 142.878 |
| Altri proventi | 736 | 692 |
| Totale ricavi e proventi operativi | 150.300 | 143.570 |
| COSTI OPERATIVI | | |
| Acquisti di materiali | (64.582) | (64.456) |
| Variazione delle rimanenze | 815 | 6.773 |
| Servizi | (27.261) | (27.278) |
| - di cui da parti correlate | (3.072) | (3.011) |
| Costi del personale | (27.536) | (24.391) |
| Altri costi operativi | (3.562) | (481) |
| Costi per lavori interni capitalizzati | 688 | 616 |
| Totale costi operativi | (121.438) | (109.217) |
| RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUS SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA) | | |
| | 28.862 | 34.353 |
| Ammortamenti | (9.790) | (9.221) |
| Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti | 60 | 16 |
| Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti | 0 | (445) |
| RISULTATO OPERATIVO (EBIT) | | |
| | 19.132 | 24.703 |
| Proventi finanziari | 70 | 132 |
| Oneri finanziari | (1.305) | (1.097) |
| Utili e perdite su cambi | 43 | (81) |
| Utili e perdite da partecipazioni | 0 | 500 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | | |
| | 17.940 | 24.157 |
| Imposte sul reddito | (3.915) | (8.491) |
| UTILE DELL'ESERCIZIO | | |
| | 14.025 | 15.666 |

